
Kommentarer til dele af L 22  indeholdende nogle bestemmelser om 
lokal forankring med følgende ordlyd i uddrag fra side 8: 
 

- 1 - 
 

Beslutningen indebærer, at den nye ordning for ikkekommerciel lokalradio skal 

rumme stærkere krav om, at programmerne skal have lokalt indhold. Det skal således 

være en forudsætning for tilladelse og tilskud til lokalradio, at programmerne er 

produceret fra og til og om/med befolkningen i lokalområdet, som med den nye 

ordning afgrænses efter kommunegrænserne. Beslutningen indebærer endvidere, at 

antallet af programtilladelser skal begrænses. Et loft over antallet af tilladelseshavere 

i hvert tilladelsesområde betyder, at tilskudsmidlerne derfor vil blive fordelt på færre 

lokalradiostationer, som derved får bedre mulighed for at producere radio af højere 

kvalitet. 
 

- 2 - 
 

Det anses af afgørende betydning for at sikre det lokale indhold i programudbuddet, 

at programmerne produceres af foreninger m.v. hjemmehørende i det pågældende 

tilladelsesområde. Tilknytning og tilstedeværelse i området giver indsigt i lokale 

politiske dagsordner, kontakt med lokalbefolkningen og mulighed for direkte kontakt 

med centrale aktører i området med heraf følgende viden om, hvad der optager 

befolkningen i kommunen og mulighed for at producere lokalradio, der aktuelt og 

faktisk relaterer sig til og udspringer af lokalområdet. Den ikkekommercielle 

lokalradioprogram-virksomhed skal således foregå udenfor et konkurrerende marked. 

 

Kommentarer til ovenstående uddrag nr. 1: 
 
 

Lokalradioerne er bekymrede for, at den stramning om lokal forankring 
af programvirksomheden, der er lagt op til i lovforslaget, vil begrænse 
ytringsfriheden i lokalsamfundet. Ændringen består i, at det konkrete 
program, der produceres, skal behandle et emne, som kun har med det 
lokale at gøre. Dertil kommer, at de personer, som medvirker i program-
met skal være bosiddende i sendeområdet. Konsekvensen vil blive, at 
lokalradioernes ytringsfrihed begrænses. Det vil også begrænse ytrings 
og forkyndelsesfriheden for de ikkekommercielle kristne lokalradioer, 
da det kristne budskab ikke udelukkende er lokalt forankret. Mange af 
de ikkekommercielle lokalradioer har eksisteret i både 15, 20, og 30 år, 
hvor der har været frihed til at behandle emner i programmerne, som 
ikke kun er lokalt forankrede. F.s.v angår det kristne budskab, så er det 
yderst problematisk og uacceptabelt, at det politiske system vil blande 
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sig i, hvor langt ud i det offentlige rum evangeliet må forkyndes. Det må  
være grundlovsstridigt. 
 
Kommentarer til ovenstående uddrag nr. 2: 

 

Det er noget ganske nyt, at lokalradioerne nu skal til at implementere 
politiske dagsordner i deres programvirksomhed.  Det er dybt proble-
matisk, at politikerne skal til at have indflydelse på programvirksomhe-
den. Skal lokalradioerne fremover styres af borgmestrene, så de kan 
komme ud med deres politiske budskaber ? Det er altså OK, at de poli-
tiske budskaber skal fremmes på bekostning af ytrings og forkyndelses-
friheden ? Kravet om aktualitet, og at programvirksomheden skal have 
udspring i lokalområdet vil sætte et endegyldigt punktum for forkyndel-
se af det kristne budskab, da dette jo oprindeligt har sit udspring i 
Israel. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Hans Peter Hansen 
Lumi Radio Aalborg 
Programproducer siden 1985, og stationsleder siden 2009. 


